29 Cette liste n'épuise pas les possibilités. On lit, par exemple, dans un manuscrit copié à Canterbury à la fin du X^e siècle « ut singuli in regno fratres potestates habeant » (Cambridge, Trinity College, O.3.7, f. 30v). Le *Premier Mythographe du Vatican* présente un développement très proche où on lit « quod singuli fratres potentiam in regno habere uiderentur » (I, 101). Servius, qui est la source probable de cette glose, écrivait dans son commentaire sur *Aen.* I 133 : « certe illud est, quod tria haec numina, licet diuisa imperia teneant, uidentur tamen inuicem regni totius habere potestatem ».

30 Il convient de signaler qu'à la fin du cahier, en bas du f. 110v, le terme « REMIGIUS » a été copié avant d'être gratté. Il s'agit peut-être d'un simple essai de plume mais on est tenté de rapprocher ce nom de l'utilisation des gloses rémigiennes sur Boèce au début des *Fabulae*.

Mais, comme pour la section « boétienne », la source de la section « virgilienne » des *Fabulae* n'est pas le texte antique mais son commentaire. La majorité des entrées 9 à 36 des *Fabulae* provient, en effet, non pas de Virgile mais directement du commentaire de Servius, comme on peut le voir, par exemple, avec l'entrée n° 10 sur Syrinx et l'entrée n° 19 sur Prométhée :

Fabulae 10 : Pan secundum fabulas dicitur Syringam nympham amasse, quam dum inseque<e>tur, illa, inplorata terrae auxilio, in calamum conuersa est. Quam Pan ad solatium amoris abscondit et sibi fistulam fecit.

Fabulae 19 : Prometheus post factos a se homines dicitur auxilio Mineruae celos ascendisse et adibita facula ad rotam solis ignem furatus quem hominibus indicauit. Ob quam causam irati dii duo mala immiserunt terris, maties et morbos. Ipsum etiam Prometheum per Mercurium in monte Caucaso religauerunt ad saxum et adhibita est ei aquila quae eius cor exederet.

Ces développements se retrouvent presque mot pour mot chez Servius (*Ecl.* II, 31 et *Ecl.* VI, 42)³¹ :

Pan secundum fabulas amasse Syringa nympham dicitur : quam cum sequeretur, illa implorato Terrae auxilio in calamum conversa est, quem Pan ad solacium amoris incidit et sibi fistulam fecit.

Prometheus, *Iapeti et Clymenes filius*, post factos a se homines dicitur auxilio Mineruae caelum ascendisse et adhibita facula ad rotam Solis ignem furatus, quem hominibus indicavit. Ob quam causam irati dii duo mala immiserunt terris, mulieres et morbos, sicut et Sappho et Hesiodus memorant. Quod tangit etiam Horatius dicens 'post ignem aetheria domo subductum macies et nova febrium terris incubuit cohors'. Ipsum etiam Prometheum per Mercurium in monte Caucaso religauerunt ad saxum, et adhibita est aquila, quae eius cor exederet.

En tout, sur les 28 entrées de la section « virgilienne », 23 sont tirées presque mot pour mot des commentaires de Servius³². Il s'agit presque toujours du commentaire servien sur les *Bucoliques* et sur les *Géorgiques* mais on rencontre à deux reprises des entrées (*Fabulae* 23 et 24) qui remplacent le commentaire sur ces deux œuvres avec du matériel tiré du commentaire servien sur l'*Énéide* (j'indique en italique ce qui est repris par les *Fabulae*) :

31 Le texte de Servius est cité d'après l'édition de Georg Thilo et Hermann Hagen. Le commentaire servien sur les livres IV et VI de l'*Énéide* a été récemment édité aux Belles Lettres.

32 La correspondance exacte se trouve dans le tableau de l'annexe 1.

Fabulae 23 : Athalanta fuit quaedam uirgo adeo prepotens cursu ut sponso qui eam sumere uolebant prouocatos ac uictos cursu occideret. Postea Hyppomenes, cum eam uellet sumere, Venerem ut sibi adesset rogauit. A qua cum accepisset de orto Hesperidum tria mala aurea, prouocauit puellam et ea currente singula cepit iacere. Tunc Atalanta cupidine malorum colligendorum retenta superata est. Sed Hyppomenes potitus uictoria in luco Matris deum concubuit cum ea, unde irata dea in leones eos conuertit et suo currui subiugauit, id est supposuit uel supmisit.

Serv. *Ecl.* VI, 61 : Hippomenes uicit Atalanten, puellam Sciriam, cursu potentem, quae multos sponso superatos occiderat : quod plenius in Aeneidos tertio libro memorauimus.

Serv. *Aen.* III, 113 : Exinde *fuit uirgo* Atalante, Schoenei filia, *praepotens cursu*, adeo *ut*, cum responsum accepisset, se post nuptias, ut quidam uolunt, interituram, ut quidam uero, in naturam aliam commutandam, *sponso prouocatos ac uictos occideret. Postea Hippomenes Venerem ut sibi* in eo certamine *adesset rogauit : a qua cum accepisset de orto Hesperidum tria mala aurea, prouocauit puellam* ad cursum et cum se uideret posse superari, *singula coepit iacere. Tunc Atalante, cupiditate colligendorum malorum retenta, superata est. Sed Hippomenes potitus uictoria*, cum gratiam Veneri uel oblitus esset, uel neglexisset referre, impulsu eius *in luco matris deum* amoris impatientia *cum uicta concubuit. Vnde irata dea in leones eos conuertit et suo currui subiugauit.*

Fabulae 24 : Pheton Solis filius et Climines fuit qui, cum doleret obiectum sibi ab Eppapho rege Egypti quod non esset de sole set de adulterio procreatus, duce matre uenit ad Solem et poposcit, si uere eius esset filius, petenda prestaret. Quod cum Sol iurasset facturum se esse, petiit ille ut eius currus agitare. Sol post iusiurandum negare non potuit. Acceptis itaque curribus Pheton, cum orbitam solis imprudens excessisset, et cepisset mundus ardere, a Ioue fulminatus in Eridanum decidit, qui et Padum dicitur. Huius interitum flentes sorores, Fletusa et Lamptusa, deorum miseratione in arbores conuersae sunt.

Serv. *Ecl.* VI, 62 : PHAETHONTIADAS Clymenes et Solis filias, quae dum extinctum fratrem flerent, conuersae sunt in arbores : ut hoc loco dicit, in alnos, ut in decimo, in populos ; ubi etiam plenius hanc diximus fabulam.

Serv. *Aen.* X, 189 : *Phaethon Clymenes et Solis filius fuit. qui cum doleret obiectum sibi ab Epapho, rege Aegypti, quod esset non de Sole, sed de adulterio procreatus, duce matre uenit ad Solem et poposcit, ut si uere esset eius filius, petenda praestaret. Quod cum Sol iurasset per Stygem paludem se esse facturum, petiit ille ut eius currus agitare. Sol post iusiurandum negare non potuit.*

acceptis itaque curribus Phaethon, cum orbitam solis exisset, et coepisset mundus ardere, a Ioue fulminatus in Eridanum cecidit, qui et Padus uocatur. Huius interitum flentes sorores, Phaethusa et Lampetusa, deorum miseratione in arbores commutatae sunt, ut hic dicit, in populos, ut in bucolicis, in alnos.

Nous retrouvons ici une configuration déjà rencontrée dans notre analyse de la première entrée sur Acheloüs (*Fabulae* 1.I) : le commentaire sur les *Bucoliques* qui aurait dû servir de source aux entrées 23-24 renvoie explicitement à celui sur l'*Énéide*, en expliquant que celui-ci est plus développé (« plenus »). Là encore, on peut supposer que l'auteur des *Fabulae* a probablement suivi le renvoi et a décidé de recopier la note mythologique la plus détaillée, qui est celle du commentaire sur l'*Énéide* ; mais rien n'empêche d'imaginer que ces passages du commentaire sur l'*Énéide* avaient déjà été transférés aux côtés du commentaire sur les *Bucoliques* dans l'exemplaire de Servius utilisé pour confectionner les *Fabulae*.

Les différences textuelles sont souvent minimes entre les *Fabulae* et l'édition de Servius. Ces divergences peuvent s'expliquer de différentes façons. Il peut s'agir tout d'abord de simples erreurs du copiste. C'est probablement le cas pour « inplorata » au lieu de « implorato » (*Fabulae* 10), pour « celos » au lieu de « caelum » dans (*Fabulae* 19), pour « filii » au lieu de « filiae » (*Fabulae* 22) ou encore pour « coxant » au lieu de « coaxant » (*Fabulae* 35).

À côté de ces erreurs de copie, plusieurs de ces différences semblent refléter une volonté marquée de simplifier la phrase servienne. Ce phénomène concerne notamment les pronoms, l'explicitation du verbe « esse » et l'ordre des mots. Par exemple, dans l'entrée n° 10, les *Fabulae* déplacent « dicitur » pour adopter une séquence plus romane que latine (« Pan secundum fabulas dicitur Syringam nympham amasse » au lieu de « Pan secundum fabulas amasse Syringa nympham dicitur »).